- 1 -

倫理委員会議事要旨

日 時  平成２２年９月２９日（水）１７：００～
場 所     ５階大会議室

出席者     菊地委員長、新野副委員長、伊藤委員、木村委員、齋藤委員、前田委員、
酒井委員、寺谷委員、小川委員、佐藤委員、堀井委員

欠席者     なし

  当審査委員会は１１名の出席により北海道医療センター倫理委員会規程第７条第２項

の要件を満たしていることを確認し、委員会の開催が宣言された。

議 題
整理番号２２－９－３

        課 題 名：脳卒中既往患者を対象とした厳格降圧療法の二次予防効果を検討する大

規模臨床研究

  研  究  者：脳神経外科 安喰 稔

    審査事項：実施の可否

    実施を承認する。

議 題

 整理番号２２－９－１

  課 題 名：冠動脈疾患を合併した脂質異常症における血清ＬＤＬ-コレステロール

値管理目標値設定の検討

  研 究 者：循環器内科 岡本 洋

  審査事項：実施の可否

    継続審議とした。「補償」について確認をし、再審議する。

議 題

 整理番号２２－９－２

  課 題 名：拡張機能低下型心不全に対するニフェジピンＣＲの有効性の検討

Ｄiastolic Ｈeart Ｆailure Ｍanagement by Ｎifedipine（ＤＥＭＡ

ＮＤ）試験

  研 究 者：循環器内科 岡本 洋

  審査事項：実施の可否

実施を承認する。

- 2 -

議 題
 整理番号２２－９－４

    課  題  名：急性脳炎・脳症後遺症治療と自己免疫病態
  研  究  者：小児科 長尾 雅悦
  審査事項：実施の可否

    患者さんへの説明文を修正することを条件に承認する。
    修正内容：説明文に協力していただく内容をわかりやすく記載すること、採取

する検体の量を記載すること。

議 題
 整理番号２２－９－５

     課  題  名：ラミブジン耐性のＢ型慢性肝疾患に対するアデホビル併用療法の治療効
果と耐性変異の検討

  研  究  者：消化器内科 大原 行雄
  審査事項：実施の可否

    患者さんへの説明文を修正することを条件に承認する。
    修正内容：説明文に協力していただく内容をわかりやすく記載すること。

議 題
 整理番号２２－９－６
  課  題  名：核酸アナログ未治療のＢ型慢性肝疾患に対するエンテカビルの治療効果

と耐性変異の検討
  研  究  者：消化器内科 大原 行雄
  審査事項：実施の可否

    患者さんへの説明文を修正することを条件に承認する。
    修正内容：説明文に協力していただく内容をわかりやすく記載すること。

＜迅速審査の報告＞

議 題
 整理番号２２－９－７
  課  題  名：急性期虚血性脳卒中における血管内治療手技を用いた再開通治療の安全

性、有効性の検討

  研 究 者：脳神経外科 牛越 聡

  審査事項：研究実施計画書の変更

  審査結果：承認

- 3 -

議 題

 整理番号２２－９－８

課  題  名：開腹手術後の患者が実際に行っているベッドアップの角度とその理由
についての検討

  研  究  者：看護部 氏家 麻琴
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－９
  課  題  名：小児科病棟における転落防止オリエンテーションの効果
        －写真付きパンフレットを使用した２通りの方法を実践して－
  研  究  者：看護部 福士 有香
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１０
  課  題  名：化学療法による口内炎予防

－レモンティー氷と緑茶氷の効果の違いを検証する－
  研  究  者：看護部 亀谷 恵美
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１１
  課  題  名：皮膚トラブルを最小限にした心電図モニター電極交換の見直し
  研  究  者：看護部 岡 咲恵
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１２
  課  題  名：ワーファリン服用中の患者・家族の服薬指導を試みて
        ～理解度調査から検証したパンフレットの効果～
  研  究  者：看護部 齋藤 寿美子
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

- 4 -

議 題
 整理番号２２－９－１３

課  題  名：重症筋無力症患者さんと共に考える退院指導～
        ～パンフレットを活用して～
  研  究  者：看護部 藤田 智絵
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１４
  課  題  名：神経内科病棟において、先取り看護でナースコールは減少するのか
  研  究  者：看護部 梅津 麗花
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１５
  課  題  名：結核入院患者におけるストレス軽減を目指して
        ～要因別看護によるストレス軽減の効果の検証～
  研  究  者：看護部 本間 祐美
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認

議 題
 整理番号２２－９－１６
  課  題  名：仰臥位手術時の後頭部除圧の工夫
        ～頭部の圧測定を実施して～
  研  究  者：看護部 多田 幸
  審査事項：実施の可否
  審査結果：承認